



Schriftelijke vragen

Jaar 2018
Volgnummer 97
Datum indiening 4 mei

Onderwerp

Schriftelijke vragen van het lid Temmink inzake het aantal bijgeplaatste toiletten op Koningsdag.

Aan het college van burgemeester en wethouders

Toelichting door vragensteller:

AT5 publiceerde cijfers over het aantal bijgeplaatste plasplekken tijdens Koningsdag¹. Daaruit blijkt dat van de 428 extra gecreëerde plekken er slechts 16 ook voor vrouwen waren. In Het Parool beklagde een vrouwelijke bezoeker van de binnenstad zich al eerder over de weinig beschikbare toiletten voor vrouwen².

"De vier keer vier toiletten, in totaal zestien dus, steken schril af tegen de hoeveelheid extra plaskruisen die worden geplaatst. Helemaal als je je bedenkt dat op één plaskruis vier mannen tegelijk kunnen plassen (en mannen bovendien óók gebruik kunnen maken van de 'gewone' toiletten) is de verhouding met 412 (!) extra plasplekken voor mannen, tegen zestien voor vrouwen nogal scheef."

Gezien het vorenstaande stelt ondergetekende, namens de fractie van de SP, op grond van artikel 45 van het Reglement van orde voor de raad van Amsterdam, de volgende schriftelijke vragen:

1. Waarom is er voor gekozen om in verhouding zo weinig plasplekken voor vrouwen te creëren? Werden er bijvoorbeeld meer mannen dan vrouwen verwacht tijdens Koningsdag? Of is er bewezen dat mannen tijdens Koningsdag vaker gebruik maken van plasplekken dan vrouwen?
2. Vindt u het geoorloofd zo weinig plasplekken te creëren voor vrouwen? Zo nee, bent u bereid bij bijvoorbeeld evenementen als de Gay Pride op toe te zien dat er ook voldoende extra plasplekken voor vrouwen worden gecreëerd?
3. Hoeveel extra kosten zijn er verbonden aan het creëren van voldoende plasplekken tijdens evenementen als Koningsdag?
4. Kan er voldoende gehandhaafd worden op plekken waar de overlast van wildplassers erg groot is? Zo nee, wat wordt daarop ondernomen?

¹ <http://www.at5.nl/artikelen/181661/gemeente-plaatste-op-koningsdag-428-extra-plasplekken---waarvan-16-vrouwvriendelijk>

² <https://www.parool.nl/opinie/-jammer-van-dat-eeuwige-plasprobleem~a4596519/>

5. Zijn er afspraken met horecaondernemingen tijdens evenementen als Koningsdag over het beschikbaar stellen van plasplekken voor mensen? Zo nee, bent u daartoe bereid?

Het lid van de gemeenteraad,

N.G.J. Temmink

Jaar 2019
Afdeling 1
Nummer 555
Datum indiening 4 mei 2018
Datum akkoord 17 mei 2019
Publicatiedatum 20 mei 2019

Onderwerp

Beantwoording schriftelijke vragen van het lid Temmink inzake het aantal bijgeplaatste toiletten op Koningsdag.

Aan de gemeenteraad

Toelichting door vragensteller:

AT5 publiceerde cijfers over het aantal bijgeplaatste plasplekken tijdens Koningsdag¹. Daaruit blijkt dat van de 428 extra gecreëerde plekken er slechts 16 ook voor vrouwen waren. In Het Parool beklaagde een vrouwelijke bezoeker van de binnenstad zich al eerder over de weinig beschikbare toiletten voor vrouwen².

"De vier keer vier toiletten, in totaal zestien dus, steken schril af tegen de hoeveelheid extra plaskruizen die worden geplaatst. Helemaal als je bedenkt dat op één plaskruis vier mannen tegelijk kunnen plassen (en mannen bovendien óók gebruik kunnen maken van de 'gewone' toiletten) is de verhouding met 412 (!) extra plasplekken voor mannen, tegen zestien voor vrouwen nogal scheef."

Gezien het vorenstaande heeft het lid Temmink, namens de fractie van de SP, op grond van artikel 45 van het Reglement van orde voor de raad van Amsterdam, de volgende schriftelijke vragen aan het college van burgemeester en wethouders gesteld:

1. Waarom is er voor gekozen om in verhouding zo weinig plasplekken voor vrouwen te creëren? Werden er bijvoorbeeld meer mannen dan vrouwen verwacht tijdens Koningsdag? Of is er bewezen dat mannen tijdens Koningsdag vaker gebruik maken van plasplekken dan vrouwen?

Antwoord:

Horecazaken die alcohol schenken zijn volgens de Drank- en Horecawet verplicht zijn om minimaal twee gescheiden toiletten ter beschikking te hebben.

Horecazaken die tijdens Koningsdag een evenement organiseren en hiervoor een vergunning hebben, zijn op basis van hun evenementenvergunning verplicht om toiletten bij te plaatsen. De plasvoorzieningen die de gemeente plaatst zijn daarop een aanvulling om de kans op wildplassen te verkleinen.

¹ <http://www.at5.nl/artikelen/181661/gemeente-plaatste-op-koningsdag-428-extra-plasplekken---waarvan-16-vrouwvriendelijk>

² <https://www.parool.nl/opinie/-jammer-van-dat-eeuwige-plasprobleem~a4596519/>

Jaarlijks worden ongeveer 90 damestoiletten geplaatst ten behoeve van Koningsdag. In verband met werkzaamheden op het Beursplein is de toiletunit daar in 2018 niet geplaatst. Daardoor was het totaal aantal door de gemeente geplaatste damestoiletten in 2018 74. Voor mannen zijn 103 plaskruizen geplaatst met elk vier 'plasplekken' voor mannen, wat het totaal brengt op 412. Het feit dat een plaskruis meer plasplekken bevat dan een damestoilet verklaart dus de scheve verhouding.

Damestoiletten nemen meer plaats in dan plaskruizen, omdat ze geclusterd worden geplaatst om zo het risico op omwaaien en/of omduwen tegen te gaan. Door clustering is het toezicht op en de schoonmaak van deze toiletten beter te faciliteren. In de binnenstad lenen niet alle plekken zich voor het plaatsen van geclusterde toiletten, omdat deze de doorstroom van groepen mensen kunnen blokkeren. Dit beperkt het aantal damestoiletten dat geplaatst kan worden. In 2019 is het streven het aantal damestoiletten verder te laten toenemen met door te kijken of er overlastlocaties zijn waar toiletten kunnen worden bijgeplaatst.

2. Vindt het college het geoorloofd zo weinig plasplekken te creëren voor vrouwen? Zo nee, is het college bereid, bij bijvoorbeeld evenementen als de Gay Pride op toe te zien dat er ook voldoende extra plasplekken voor vrouwen worden gecreëerd?

Antwoord:

Ja, het college is bereid om op meer plekken in de binnenstad extra toiletvoorzieningen voor vrouwen te plaatsen. Het streven is het aantal toiletvoorzieningen met de helft te laten toenemen.

3. Hoeveel extra kosten zijn er verbonden aan het creëren van voldoende plasplekken tijdens evenementen als Koningsdag?

Antwoord:

De toiletvoorzieningen die de gemeente plaatst tijdens evenementen als Koningsdag en de Pride zijn nadrukkelijk bedoeld als aanvulling op bestaande openbare toiletten, toiletten in horecagelegenheden en toiletten bij evenementen. De kosten zijn afhankelijk van het aantal toiletten dat extra wordt geplaatst, bij kan worden geplaatst. Er moet worden gerekend op een bedrag van € 5.000,- tot € 10.000,-.

4. Kan er voldoende gehandhaafd worden op plekken waar de overlast van wildplassers erg groot is? Zo nee, wat wordt daarop ondernomen?

Antwoord:

Het college vindt wildplassen onacceptabel en onfatsoenlijk. Het is onhygiënisch en zorgt voor veel overlast voor bewoners. Het feit dat er een rij staat bij een plaskruis of toilet mag dan ook geen reden zijn voor wildplassen. Tijdens alle grote evenementen is het voorkomen van wildplassen één van de prioriteiten van Handhaving en Toezicht.

5. Zijn er afspraken met horecaondernemingen tijdens evenementen als Koningsdag over het beschikbaar stellen van plasplekken voor mensen? Zo nee, is het college daartoe bereid?

Antwoord:

Horecagelegenheden zijn volgens de Drank- en Horecawet verplicht om tenminste twee gescheiden toiletten ter beschikking te hebben. Koningsdag vormt hierop dus geen uitzondering. Daarnaast zijn horecagelegenheden die een evenement organiseren, bijvoorbeeld doordat zij op Koningsdag een podium plaatsen op basis van hun evenementenvergunning verplicht om toiletten bij te plaatsen. Zie ook het antwoord op vraag 1.

Burgemeester en wethouders van Amsterdam

Femke Halsema, burgemeester

Peter Teesink, secretaris